

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show subscription rates for different periods (monthly, quarterly, half-yearly, yearly) and locations.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się wysyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

# NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miasteczka: Administracja „Nowej Reformy“; Magazyni nowości F. A. Grigora i Górska w Rybniku.

## Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie (zniżonej od stycznia p. r.) prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

## Wybory galicyjskie.

Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej składało się z dwóch części: w pierwszej Schoenerowcy pienili się z wściekłości, gdy Sehnel i Fressel wygłaszali długie, obstruktoryjne mowy w języku czeskim; w drugiej cisami Schoenerowcy rozprawiali o oblicza, bo na porządek dzienny weszły wnioski nagłe o sławnych „galizische Wahlen“.

tera i Daszyńskiego, bronił, w imieniu Koła polskiego, legalności wyborów galicyjskich pos. Giżowski, radca sądowy, poseł z gmin wiejskich okręgu Sambor-Rudki. Mowca oświadczył z góry, że stosownie do wczorajszej deklaracji p. Dzieduszyckiego, Koło polskie dla żadnego wniosku wyjątku czynić nie będzie i głosować będzie przeciwko wszelkiej „nagłości“.

rzędnika starostwa przemyskiego, niejakiego Kalinowskiego, pokazuje się, że dzięki jego matactwom poseł Doboszyński otrzymał jednego przybawcę wiejej. Pos. Doboszyński: Ależ ten list był właśnie łapką na donosiela!

siedzenie; następnie zapowiedziano na dzisiaj o godz. 11. Wczoraj odbyły się także liczne posiedzenia klubów parlamentarnych. — Przedewszystkiem „jednoczona lewica niemiecka“ wysłała delegację do prezydenta Koerbera, który przyjął ją zaraz po posiedzeniu Izby, po czym znów naradzano się nad odpowiedzią p. Koerbera.

zachowania Finlandczykom ich praw i przywilejów: „Ja mego słowa dotrzymam; lecz i wy macie obowiązki, które koniecznie powinniście wypełnić. Niechaj wasi rodacy — rzekł car do sekretarza stanu Rebindera — pamiętają o tem, że tylko przez szczerą uległość będą w stanie swą nową sytuację uczynić dla siebie pomyślną a pożyteczną dla państwa, którego część stanowiąc będzie ich kraj w przyszłości.“

## Wojciech Gerson.

Życie i działalność Wojciecha Gersona, to jedna z najchłubniejszych kart w historii sztuki i odrodzonego malarstwa polskiego współczesnej epoki. Pięćdziesiąt lat pracy — zaiste szmat czasu niemały i tytuł do zasługi wielkiej i należny, co dopiero gdy są one nie najmniejszą częścią ewolucji najświetniejszego okresu malarstwa rodzimego, gdy są wyrazem i streszczeniem tych dążeń, jakie ożywiały sztukę polską w przeciągu pół wieku i dźwigały ją na szczyty.

skrytykowanie się dwóch kierunków w przyszyłej twórczości artystycznej Gersona. Od Piwarskiego przejął młody adept sztuki zamiłowanie do malarstwa historycznego, od Breslauera zamiłowanie do pejzażu, a w duszy zapaliło mu się pragnienie dźwignięcia sztuki polskiej na szczyty, zdobycia jej należnego na rynku europejskim uznania.

malarstwa historycznego, które ośmielono i rozgrane genissem twórcy „Kazania Skargi“, zagarnęło pod swą władzę wszystkie dziedziny malarstwa. Stała się liczny zastęp podowników, którzy poczęli zarabiać na sławę polskiego pedzla — a jednym z pierwszych w tym pocście, bezwarunkowo najwybitniejszym i najmężniejszym, był Gerson. Rozgorzał on tak potężną miłością dla narodowej przeszłości, która w świecie rozkwitających wówczas badań historycznych coraz plastyczniej rysować się poczęła, że już odtąd, wbrew nawet rodzajowi uzdolnienia indywidualnego, stał się pozostał zwolennikiem i pionierem historycznego malarstwa.

owo śliczne „studium kobiety“, wystawione przed kilku laty w Sukiennicach, za które Akademia umiejętności przyznała Gersonowi nagrodę Barczewskiego. W motywach akademickiego odznaczenia powiedziano między innymi, że nagrodę tę przyznaje Akademia Gersonowi w uznaniu nie tylko zalet wzmiankowanego obrazu, ale w uznaniu całej jego artystycznej i pedagogicznej działalności.

jakoteż jako prywatny nauczyciel malarstwa wykształcił Gerson w ciągu kilkunastu lat swego zawodu liczną rzeszę artystów, między którymi figurują nazwiska Chełmickiego, Wysockiego, Kotarbińskiego, Ryszewicza, Bilińskiej, Dułębianki i w. i. On był dla Warszawy akademickiej, w której wprowadził z czasem zamieszkała rutyną ale gdzie panowało zawsze zamiłowanie rzeczy ojczystych i system oparty na racjonalnym rysunku i najrozkładniejszym studium żywego modelu. Jestto zasługa wielką i niezapomnianą zgasłego mistrza i okupuje zupełnie zarzut, że nie uznawał nowoczesnych prądów w sztuce.

Wl. Prokiesz.





Masło deserowe codzień świeże netto 9 funtów za 9 koron wysła franco...

WSZECH NAUK LEKARSKICH Dr Jan Dudziński, b. chem. kliniczny Univ. Jagielloń., ordynuje w Nowym Sączu...

2 kmtr. od miasta Krakowa ku Michałowicom, piękny kilkomorgowy stary ogród z budynkami mieszkalnymi...



Do sprzedania: MASZYNA PAROWA z kotłem stojącym, o sile 3 koni; KOCIOŁ PAROWY leżący, o sile 1 konia...



Długi i wątpliwe zaległości ściągają wypróbowany Instytut inkasacyjny. Dla zaległości berlińskich bez żadnych kosztów.

Trzy piękne parcele, w dzielnicy IV, blisko plant, są tania do sprzedania...

Kasy ogniotrwałe, BIURKA i KASETKI żelazne, PRASY do kopiowania — oraz SKARBONKI kościelne...

Ukończona Seminarzystka, biegła w języku niemieckim, oraz we wszystkich innych przedmiotach szkolnych...

Joanna de Zaleska pracownia sukien damskich i dziecięcych Kraków, ul. Franciszkańska 1, parter...

Kawaler I. 35, katolik, przystojny, prawnik, na pierwszorzędnym stanowisku rządowym...

Mydło czeremchowe najlepsze ze wszystkich dotychczas znanych mydeł toaletowych...

COGNAC stary, z wina własnego chowu, dostarcza od najlepszej jakości...

ZIMOWE DERKI NA KONIE rozmiara 170x130, 200x150. Grube derki nadzwyczaj trwałe...

Uwagi godne! Franco 5 ko bryndzy Ia . . . K. 7:00—7:50 5 " sardynek marynowanych I. . . 3:60—3:80...

Maść winogronowa na rany wszelkiego rodzaju i oparzenia 1 pudełeczko 20—50 hal.

Stabość męską skutki szczególnie tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie...

Chief-Office: 48, Brixton-Road, London SW. W podróży mieć zawsze przy sobie 9 Balsam A. Thierrego...

Skład Win Greckich w Krakowie, ul. Jagiellońska 7, WYBORNE POLECA NATURALNE „Wina Greckie“

Wina Austriackie Mailberger . . . . . butel. zł. —50 Steinwein w dzbanuszkach „ „ 1:— Imperialmarke . . . . . 1:30 Goldmarke . . . . . 1:—

Porter Tenczyński. Do nabycia wszędzie. 292 16 0 Kto chce być zdrowym, niech pije

Barzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie i takowe utrzymuje przez używanie PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D-CAUVIN'A

BRADÉGO Krople żołądkowe (dawniej: Maryacelskie krople żołądkowe) — wyrabiane w aptece „zum König von Ungarn“ — KAROLA BRADÉGO w Wiedniu, I, Fleischmarkt 1,

Krople żołądkowe aptekarza (dawniej Maryacelskie krople żołądkowe) K. BRADÉGO Składniki są podobne do składnika mającego w Krakowie: Wiktor Redyk, apt., Ig. Lesikowski, apt. na Kleparzu...

Poszukuję posady na podstawie egzaminu adwokackiego. Dr Ignacy Reisner, kandydat adwokatury w Przemyslu.

Folwark między 5 miastami Galicyi zachl., na przedmieściu jednego z nich położony, w obszarze 94 mrg., w czem 16 m. łąk 3 kosnych, 3 m. piek. ogrodu...

Półgąski po litewsku surowo, po 2 zhr. kilo. Pasztet strasburski, funt zhr. 1-50, z trufkami 1 zhr.

Kukurudzę suchą, zdrową, drobnoziarnistą, dostarcza najtaniej franco do wszystkich stacyj kolejowych

Kalosze rosyjskie z najslynniejszej fabryki petersburskiej (Russian-American India Rubber Compagnie St. Petersburg) w wielkim wyborze, po najniższych cenach,

Magazyn A. Skórczewskiego i Polakiewicza w Krakowie przy ul. Floryjańskiej L. 13. Nowość godna polecenia! KALOSZE jasno-brązowego koloru do jasnych bucików.

Tylko tą marką opatrzone Kalosze są prawdziwe. Zamówienia miejscowe skutecznie bezzwłocznie.

Skład Piwa Ołomuńskiego z Browaru Mieszczańskiego w Ołomuńcu w Krakowie, ul. św. Filipa 9, poleca Piwo eksportowe — w kolorze i smaku zupełnie podobne do pilzneńskiego.

Dra FRYDERYKA LENGIELA Balsam brzożowy Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono kore, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności...

Pisarz ekonomiczny, kawaler, mający matkę przy sobie, z sześciolletnią praktyką, a obecnie trzy lata na posadzie, dla polepszenia losu, poszukuje od 1 kwietnia posady ekonomia na ordynaryj. Władysław Pączkowski w Boguchwale koło Rzeszowa.

Wielki skład naczyń emaliowanych en gros i en detail — i takowy w bogaty zapas rozmaitego rodzaju naczyń zaopatrzylem i stale utrzymuję, o czem P. T. kupców i Szanowną publiczność zawiadamiam Henryk Lawner.

DO SPRZEDANIA folwark Zacisze w Krzyżu, 2 km. od Tarnowa, 28 mg. ziemi zdrenowanej, sad, obszarne i w dobrym stanie budynki gospodarcze, dom mieszkalny murywany z piwnicami. Cena 18 000 złr., w tem 4 000 złr. długu kasy oszczędności Tarnowskiej.